UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STP-VP
V/v hướng dẫn bình xét, công nhận

điển hình tiên tiến Sở Tư pháp và

khen thưởng tổng kết phong trào thi

đua giai đoạn 2015 - 2020

Quảng Bình, ngày      tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

        - Phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở;

                  - Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5007/BTP-TĐKT ngày 17/12/2019 của Bộ Tư pháp

về việc hướng dẫn bình xét, công nhận, đề nghị công nhận điển hình tiên tiên giai

đoạn 2015-2020, Kế hoạch số 171/KH-STP ngày 21/01/2020 về tổ chức Hội nghị

điển hình tiên tiến ngành Tư pháp Quảng Bình giai đoạn 2015-2020, Sở Tư pháp

hướng dẫn các phòng nghiệp vụ, tổ chức giúp việc, các đơn vị thuộc Sở và Phòng

Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau đây:

I. ĐỐI VỚI THỦ TỤC CÔNG NHẬN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN SỞ TƯ

PHÁP GIAI ĐOẠN 2015-2020 VÀ ĐỀ NGHỊ CHỦ TỊCH UBND TỈNH TẶNG

BẰNG KHEN

1. Đối tượng: Là các tập thể, cá nhân thuộc Sở Tư pháp có thành tích tiêu

biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua giai đoạn 2015-2020, cụ thể:

- Về tập thể gồm: Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở.

- Về cá nhân gồm: Công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn

- Đối với tập thể: Trong giai đoạn 2015-2020, phải luôn hoàn thành tốt các

nhiệm vụ được giao trở lên, trong đó có ít nhất 03 năm được tặng danh hiệu “Tập

thể lao động xuất sắc” và ít nhất 01 lần được tặng Bằng khen của Chủ tịch

UBND tỉnh hoặc Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về thành tích trong

công tác tư pháp, có phong trào thi đua sôi nổi, có mô hình mới, cách làm hay,

sáng tạo và hiệu quả; nội bộ đoàn kết, có tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững

mạnh; không có công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, tổ chức, đơn

vị bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

- Đối với cá nhân: Trong giai đoạn 2015-2020, phải luôn hoàn thành tốt các

nhiệm vụ được giao trở lên (nếu cá nhân là người đứng đầu đơn vị thì đơn vị đó

cũng phải luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trở lên); trong đó có ít nhất 03

năm được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và ít nhất 01 lần được tặng

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp về thành tích trong công tác tư pháp; tích cực hưởng ứng, tham gia các

phong trào thi đua; có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành

mạnh; trung thành, tận tụy, gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ cương, kỷ luật của cơ quan, đơn vị;

 2

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; có tinh thần đoàn

kết, đấu tranh tự phê bình, phê bình và phối hợp trong công tác.

II. ĐỐI VỚI THỦ TỤC ĐỀ NGHỊ GIÁM ĐỐC SỞ TẶNG GIẤY KHEN

1. Đối tượng: Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp, công

chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã có thành tích nổi bật, xuất sắc trong các phong trào thi

đua giai đoạn 2015-2020, cụ thể:

- Về tập thể: Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện,

thị xã, thành phố.

- Về cá nhân: Công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp; công

chức thuộc Phòng Tư pháp cấp huyện; công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Đối với Tập thể

- Tiêu chuẩn chung: Trong giai đoạn 2015-2020, phải luôn hoàn thành tốt

các nhiệm vụ được giao trở lên, gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có phong trào thi đua sôi nổi, tích

cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Sở Tư pháp, địa phương phát động, nội

bộ đoàn kết, không có công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý

trực tiếp bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

- Tiêu chuẩn riêng:

+ Đối với tập thể là các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở phải có ít nhất 01

năm được tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và ít nhất 01 lần được tặng

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp về thành tích trong công tác tư pháp .

+ Đối với tập thể là Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố phải có ít

nhất 03 lần trở lên được Giám đốc Sở tặng Giấy khen và ít nhất 01 lần được tặng

Bằng khen của Chủ tịch UBND huyện hoặc Bằng khen của Chủ tịch UBND

tỉnh về thành tích trong công tác tư pháp.

2.2. Đối với cá nhân

- Tiêu chuẩn chung: Trong giai đoạn 2015-2020, phải luôn hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao, có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành

mạnh; gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước, tích cực tham gia và hưởng ứng các phong trào thi đua do Sở

Tư pháp, địa phương phát động, góp phần thực hiện tốt công tác tư pháp.

- Tiêu chuẩn riêng:

+ Đối với cá nhân là công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở phải

có ít nhất 02 năm trở lên được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

+ Đối với công chức Tư pháp cấp huyện phải có ít nhất 02 lần được tặng

Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp.

 3

+ Đối với công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã phải có ít nhất 01 lần được

tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp.

3. Số lượng:

- Về tập thể: Không quá 10 tập thể.

- Về cá nhân:

+ Công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp: Mỗi phòng, tổ chức,

đơn vị bình xét không quá 02 cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

+ Đối với cá nhân là công chức thuộc Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp

– Hộ tịch cấp xã: Căn cứ điều kiện, tiêu chuẩn nêu trên để bình xét, đề xuất 01

công chức thuộc Phòng Tư pháp và 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã đủ

điều kiện, tiêu chuẩn để đề nghị khen thưởng.

III. THỜI HẠN, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ

Hồ sơ: Đề nghị công nhận điển hình tiên tiến cơ sở, tặng Bằng khen của Chủ tịch

UBND tỉnh và tặng Giấy khen của Giám đốc Sở gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở

Tư pháp trước ngày 10/5/2020, gồm:

- Tờ trình kèm theo danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (01

bản chính);

-  Biên bản bình xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị (01 bản chính);

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân.

Lưu ý: (1) Nội dung Báo cáo phải tóm tắt được những thành tích tiêu biểu

theo điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng, cung cấp thông tin về các danh hiệu thi

đua, hình thức khen thưởng được cơ quan có thẩm quyền tặng thưởng từ năm 2015

đến năm 2020 (ghi rõ số quyết định, ngày tháng năm, cấp ký quyết định và kèm

theo bản sao quyết định hoặc giấy chứng nhận); cung cấp thông tin số quyết định,

ngày, ngày, tháng, năm được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của tập thể,

cá nhân đề nghị khen thưởng.

 Trên đây là hướng dẫn khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua giai

đoạn 2015 - 2020, đề nghị các đơn vị triển khai nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Chí Tiến

		tientc.stp@quangbinh.gov.vn
	2020-04-27T17:01:56+0700

		2020-04-27T17:14:02+0700

		2020-04-27T17:14:33+0700

		stp@quangbinh.gov.vn
	2020-04-27T17:16:12+0700